
 

Enero 2025  Ejemplar 1 – Año 2025 
 
 

JUREC  
D IOCES IS  DE  SAN  M IGUEL  

Á rea  Admin i s t ra t i va - Impos i t i v a  - L ega l  
 

         

 
     
 

 

 
 

09-01-25 Vence Pago Aportes IPS DICIEMBRE – SAC 2024  

09-01-25 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 

09-01-25  Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE - SAC 2024    –    

               CUIT 0, 1, 2 y 3 

10-01-25 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5, 6 

10-01-25  Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE – SAC 2025  -  

                CUIT 4, 5 y 6 

13-01-25  Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 

13-01-25  Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE – SAC 2024-     

                CUIT 7, 8 y 9 

 

RECESO JUREC - ENERO 2025 
 
 
 
Del 2 al 31 de enero no habrá actividad en JUREC, las mismas se reanudaran a partir del lunes 3 de febre-
ro en los días y horarios habituales (Lunes – Miércoles y Viernes de 9 a 12 horas) 
 
 
 

RESOLUCION 1122-24 ANSES – BASES IMPONIBLES MINIMOS Y 
MAXIMOS SIPA DICIEMBRE 2024 

 

Ciudad de Buenos Aires, 21/11/2024 

VISTO el Expediente N° EX-2024-125321813- -ANSES-DGDNYP#ANSES; las Leyes Nros. 24.241, 
26.417, 27.260, sus modificatorias y complementarias; los Decretos Nros. 110 del 7 de febrero de 
2018 y 274 del 22 de marzo de 2024; y 

CALENDARIO ENERO 2025 



 2               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
CONSIDERANDO: 

Que la Ley Nº 26.417 estableció la movilidad de las prestaciones del SISTEMA INTEGRADO 
PREVISIONAL ARGENTINO (SIPA), instituido por la Ley N° 26.425, las cuales se ajustarán a lo esta-
blecido en el artículo 32 de la Ley 24.241 y sus modificatorias. 

Que el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 274/24 sustituyó el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus 
modificaciones, estableciendo que los haberes se actualizarán mensualmente, de acuerdo con las va-
riaciones del Nivel General del Índice de Precios al Consumidor Nacional, publicado por el INSTITUTO 
NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS (INDEC), conforme la fórmula que, como ANEXO, forma 
parte integrante del mismo. 

Que, a su vez, dicho decreto de necesidad y urgencia dispone que la primera actualización, en base a 
la movilidad dispuesta en el artículo 1° del mismo, se hará efectiva a partir de las prestaciones previ-
sionales correspondientes al mes de julio de 2024. 

Que, a través de los Informes N° IF-2024-124398893-ANSES-DGPEYE#ANSES y N° IF-2024-
124398213-ANSES-DGPEYE#ANSES, se detallan las variaciones del Nivel General del Índice de Pre-
cios al Consumidor Nacional del INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS (INDEC) y el 
cálculo de la movilidad a considerar, respectivamente, la cual es de DOS CON SESENTA Y NUEVE 
CENTÉSIMOS POR CIENTO (2,69 %). 

Que, por su parte, el artículo 3º del Decreto Nº 110/18 -reglamentario de la Ley Nº 27.426- facultó a 
esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) a fijar los importes míni-
mos y máximos de la remuneración imponible, como así también el monto mínimo y máximo de los 
haberes mensuales de las prestaciones pertenecientes al SISTEMA INTEGRADO PREVISIONAL 
ARGENTINO (SIPA), establecido en la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias. 

Que, de igual modo, el precitado decreto puso en cabeza de esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 
LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) la actualización del valor mensual de la Prestación Básica Univer-
sal (PBU) y de la Pensión Universal para el Adulto Mayor (PUAM), según la variación del índice de 
movilidad establecido por el artículo 32 de la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias. 

Que, en consecuencia, corresponde establecer los valores del mes de diciembre de 2024 correspon-
dientes a las prestaciones y conceptos previsionales, considerando la variación del Índice de Precios 
al Consumidor correspondiente a octubre de 2024. 

Que, por su parte, la Subsecretaría de Seguridad Social, por Disposición N° 25, de fecha 8 de noviem-
bre de 2024, e Informe N° IF-2024-119662968-APN-DNPSS#MCH, del 31 de octubre de 2024, esta-
bleció los índices de actualización de las remuneraciones mensuales percibidas por los afiliados que 
hubiesen prestado tareas en relación de dependencia, cesados a partir del 30 de noviembre de 2024 o 
que soliciten su beneficio a partir del 1° de diciembre de 2024. 

Que la Dirección General Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención de su competencia. 

Que la presente se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 36 de la Ley N° 24.241, el 
artículo 3° del Decreto N° 2741/91, el artículo 3° del Decreto N° 110/18, y el Decreto N° 178/24. 

Por ello, 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Establécese que el haber mínimo garantizado vigente a partir del mes de DICIEMBRE 
de 2024, dispuesto de conformidad con las previsiones de los artículos 8° de la Ley N° 26.417 y 2° del 
Decreto N° 274/24, será de PESOS DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS 
NOVENTA Y OCHO CON SETENTA Y SEIS CENTAVOS ($ 259.598,76). 



 3               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
ARTÍCULO 2°.- Establécese que el haber máximo vigente a partir del mes de DICIEMBRE de 2024, 
dispuesto de conformidad con las previsiones de los artículos 9° de la Ley N° 26.417 y 2° del Decreto 
N° 274/24, será de PESOS UN MILLÓN SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y TRES CON NOVENTA Y UN CENTAVOS ($ 1.746.853,91). 

ARTÍCULO 3°.- Establécense las bases imponibles mínima y máxima previstas en el primer párrafo 
del artículo 9° de la Ley N° 24.241 -texto según Ley N° 26.222- en la suma de PESOS OCHENTA Y 
SIETE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS CON OCHENTA Y UN CENTAVOS ($ 87.432,81) y 
PESOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y UN MIL QUINIENTOS VEINTICINCO CON 
CUARENTA Y DOS CENTAVOS ($ 2.841.525,42), respectivamente, a partir del período devengado 
DICIEMBRE de 2024. 

ARTÍCULO 4°.- Establécese el importe de la Prestación Básica Universal (PBU) prevista en el artículo 
19 de la Ley N° 24.241, aplicable a partir del mes de DICIEMBRE de 2024, en la suma de PESOS 
CIENTO DIECIOCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO CON CINCUENTA Y OCHO 
CENTAVOS ($ 118.754,58). 

ARTÍCULO 5°.- Establécese el importe de la Pensión Universal para el Adulto Mayor (PUAM), prevista 
en el artículo 13 de la Ley N° 27.260, aplicable a partir del mes de DICIEMBRE de 2024, en la suma 
de PESOS DOSCIENTOS SIETE MIL SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE CON UN CENTAVO 
($ 207.679,01). 

ARTÍCULO 6°.- Dispónese que las remuneraciones de los afiliados que cesaren en la actividad a partir 
del 30 de NOVIEMBRE de 2024 o los que, encontrándose encuadrados en la compatibilidad estable-
cida por el artículo 34 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias, continúen en actividad y solicitaren la 
prestación a partir del 1° de DICIEMBRE de 2024, se actualizarán, a los fines establecidos por el ar-
tículo 24 inciso a) de la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias, según el texto introducido por el artículo 12 
de la Ley N° 26.417, mediante la aplicación de los índices de actualización aprobados por la Subsecre-
taría de Seguridad Social en la Disposición N° 25, de fecha 8 de noviembre de 2024, y contenidos en 
el Informe N° IF-2024-119662968-APN-DNPSS#MCH, del 31 de octubre de 2024, que como Anexo 
forma parte integrante de la referida Disposición. 

ARTÍCULO 7°.- Facúltase a la Dirección General Diseño de Normas y Procesos de esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) para la elaboración de reque-
rimientos, normas y comunicaciones que fueran necesarias, para implementar lo dispuesto en la pre-
sente resolución. 

ARTÍCULO 8°.- Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y oportu-
namente, archívese. 

Mariano de los Heros 

e. 25/11/2024 N° 83936/24 v. 25/11/2024 

Fecha de publicación 25/11/2024 
 
 

RESOLUCION 1124-24 ANSES ASIGNACIONES FAMILIARES 
DICIEMBRE 2024 

Ciudad de Buenos Aires, 22/11/2024 

VISTO el Expediente N° EX-2024-125311254- -ANSES-DGDNYP#ANSES; las Leyes Nros. 24.714, 
27.160; el Decreto N° 514 del 13 de agosto de 2021; el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 274 del 
22 de marzo de 2024; la Resolución Conjunta N° RESFC-2021-8-APN-MT del 2 de septiembre de 
2021, la Resolución N° RESOL-2024- 990-ANSES-ANSES del 18 de octubre de 2024; y 



 4               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
CONSIDERANDO: 

Que a través de la Ley N° 24.714, sus normas complementarias y modificatorias, se instituyó, con al-
cance nacional y obligatorio, un Régimen de Asignaciones Familiares para los trabajadores que pres-
ten servicios remunerados en relación de dependencia en la actividad privada y pública nacional; para 
los beneficiarios de la Ley sobre Riesgos de Trabajo y del Seguro de Desempleo; para aquellas per-
sonas inscriptas y aportantes al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS), estableci-
do por la Ley N° 24.977, sus complementarias y modificatorias; para los beneficiarios del Sistema In-
tegrado Previsional Argentino (SIPA), del régimen de pensiones no contributivas por invalidez y de la 
Pensión Universal para el Adulto Mayor; como así también de la Asignación por Embarazo para Pro-
tección Social y de la Asignación Universal por Hijo para Protección Social. 

Que el tercer párrafo del artículo 1° de la Ley N° 27.160 dispone que la movilidad se aplicará al monto 
de las asignaciones familiares y a la actualización de los límites y rangos de ingresos del grupo familiar 
que determinan el cobro, en los casos en que corresponde su utilización. 

Que el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 274/2024 sustituyó el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y 
sus modificaciones, estableciendo que los haberes se actualizarán mensualmente, de acuerdo con las 
variaciones del Nivel General del Índice de Precios al Consumidor Nacional, publicado por el 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS (INDEC), conforme la fórmula que, como 
ANEXO, forma parte integrante del mismo. 

Que el Decreto N° 514/2021 dispone que los trabajadores contratados bajo las modalidades de trabajo 
temporario o trabajo permanente discontinuo, conforme lo dispuesto en los artículos 17 y 18 de la Ley 
N° 26.727 y su modificatoria, y las personas contratadas para desarrollar actividades agropecuarias 
bajo la modalidad establecida en el artículo 96 de la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
percibirán las Asignaciones Familiares correspondientes al inciso a) del artículo 1° de la Ley N° 24.714 
y sus modificatorias, siempre que cumplan con los requisitos establecidos en la normativa vigente, las 
que en ningún caso podrán ser inferiores al monto equivalente al CIEN POR CIENTO (100%) del valor 
de la Asignación Universal por Hijo para Protección Social. 

Que el artículo 3° de la Resolución Conjunta N° RESFC-2021-8-APN-MT del MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL y del MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL aclara 
que el monto de la Asignación Familiar por Hijo, Hijo con Discapacidad y/o Prenatal al que tengan de-
recho los trabajadores contratados bajo alguna de las modalidades enunciadas en el artículo 1° del 
Decreto N° 514/2021, en ningún caso podrá ser inferior al monto equivalente al CIEN POR CIENTO 
(100%) del valor general de la Asignación Universal por Hijo e Hijo con Discapacidad y/o Embarazo 
para Protección Social, según corresponda. 

Que, por otra parte, el artículo 4° de la misma determina que la suma dineraria adicional prevista en el 
artículo 2° del Decreto N° 514/2021 se liquidará en los mismos términos y condiciones que las Asigna-
ciones Familiares a las que se tenga derecho. 

Que, a través de los Informes N° IF-2024-124398893 -ANSES-DGPEYE#ANSES y N° IF-2024-
124398213 -ANSES-DGPEYE#ANSES, se detallan las variaciones del Nivel General del Índice de 
Precios al Consumidor Nacional del INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS (INDEC) y 
el cálculo de la movilidad a considerar, respectivamente. 

Que la Dirección General de Diseño de Normas y Procesos ha tomado la intervención de su compe-
tencia. 

Que ha tomado la intervención de su competencia el Servicio Jurídico permanente de esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES). 

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 7º de la Ley 
N° 27.160, el artículo 3º del Decreto Nº 2741/91 y el Decreto Nº 178/24. 



 5               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Por ello, 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- El incremento de los límites y rangos de ingresos del grupo familiar y de los montos de 
las asignaciones familiares previstas en la Ley N° 24.714, sus normas complementarias y modificato-
rias, con excepción de la establecida en el inciso e) del artículo 6° de la misma, será equivalente a 
DOS CON SESENTA Y NUEVE CENTÉSIMOS POR CIENTO (2,69%), que se aplicará sobre los lími-
tes, rangos y montos establecidos en los Anexos mencionados en el artículo 2° de la Resolución 
Nº RESOL-2024-990-ANSES-ANSES. 

ARTÍCULO 2º.- Los límites, rangos y montos de las asignaciones familiares contempladas en la Ley 
N° 24.714, sus complementarias y modificatorias, que se perciban o cuyos hechos generadores se 
produzcan a partir del mes de diciembre de 2024, serán los que surgen de los Anexos I (IF-2024-
125751738-ANSES-DGDNYP#ANSES), II (IF-2024-125752657-ANSES-DGDNYP#ANSES), III (IF-
2024-125753101-ANSES-DGDNYP#ANSES), IV (IF-2024-125753658-ANSES-DGDNYP#ANSES), V 
(IF-2024-125754095-ANSES-DGDNYP#ANSES), VI (IF-2024-125754564-ANSES-DGDNYP#ANSES) 
y VII (IF-2024-125755163-ANSES-DGDNYP#ANSES) que forman parte de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 3º.- Cuando, por aplicación del incremento mencionado en el artículo 1º de la presente, el 
monto de las asignaciones familiares y/o el valor de los límites y rangos de ingresos del grupo familiar 
resulten con decimales, se aplicará redondeo al valor entero siguiente. 

ARTÍCULO 4°.- La percepción de un ingreso superior a PESOS UN MILLÓN NOVECIENTOS DOCE 
MIL DOSCICIENTOS SETENTA Y SIETE ($1.912.277) por parte de una de las personas integrantes 
del grupo familiar referido en el artículo 1° del Decreto N° 1667/2012, excluye a dicho grupo del cobro 
de las asignaciones familiares, aun cuando la suma de sus ingresos no supere el límite máximo de 
ingresos establecido en los anexos de la presente. 

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DE REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

Mariano de los Heros 

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA -
www.boletinoficial.gob.ar- 

 

ANEXO I 
 

        RANGOS Y MONTOS DE ASIGNACIONES FAMILIARES PARA TRABAJADORES EN RELACIÓN DE 
DEPENDENCIA REGISTRADOS Y TITULARES DE LA LEY DE RIESGOS DEL TRABAJO 

 

ASIGNACIONES FAMILIARES VALOR GRAL.  1  2  3  4 
MATERNIDAD 

tope de Ingreso Grupo Familiar (IGF) Remuneración Bruta 

NACIMIENTO
IGF hasta $ 3.824.554 $ 54.367 $ 54.367 $ 54.367 $ 54.367 $ 54.367

ADOPCIÓN
IGF hasta $ 3.824.554 $ 325.086 $ 325.086 $ 325.086 $ 325.086 $ 325.086

MATRIMONIO
IGF hasta $ 3.824.554 $ 81.408 $ 81.408 $ 81.408 $ 81.408 $ 81.408



 6               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
PRENATAL

IGF hasta $ 722.224

IGF entre $ 722.224,01 y $ 

1.059.216 IGF entre $ 1.059.216,01  y $ 

1.222.902 

IGF entre $ 1.222.902,01  y $
3.824.554

$ 46.642

$ 31.460

$ 19.025

$ 9.813

$ 46.642

$ 41.551

$ 37.451

$ 19.193

$ 100.578 

$ 62.240

$ 56.202

$ 28.727

$ 93.155

$ 82.768

$ 74.796

$ 38.013

$ 100.578

$ 82.768

$ 74.796

$ 38.013

HIJO
IGF hasta $ 722.224

IGF entre $ 722.224,01 y $ 

1.059.216 IGF entre $ 1.059.216,01  y $ 

1.222.902 

IGF entre $ 1.222.902,01  y $
3.824.554

$ 46.642

$ 31.460

$ 19.025

$ 9.813

$ 46.642

$ 41.551

$ 37.451

$ 19.193

$ 100.578 

$ 62.240

$ 56.202

$ 28.727

$ 93.155

$ 82.768

$ 74.796

$ 38.013

$ 100.578

$ 82.768

$ 74.796

$ 38.013

HIJO CON DISCAPACIDAD
IGF hasta $ 722.224

IGF entre $ 722.224,01 y $ 

1.059.216 IGF desde $ 1.059.216,01 

$ 151.874

$ 107.440

$ 67.809

$ 151.874

$ 146.500

$ 141.052

$ 227.593

$ 219.541

$ 211.403

$ 303.372

$ 292.628

$ 281.791

$ 303.372

$ 292.628

$ 281.791

AYUDA ESCOLAR ANUAL
IGF hasta $ 3.824.554 $ 124.245 $ 124.245 $ 124.245 $ 124.245 $ 124.245

AYUDA ESCOLAR ANUAL PARA HIJO 
CON DISCAPACIDAD 

Sin tope de Ingreso Grupo Familiar (IGF) $ 124.245 $ 124.245 $ 124.245 $ 124.245 $ 124.245

 

Valor General: Todo el país a excepción de las localidades comprendidas como Zona 1, Zona 2, Zona 3 o Zona 4. 

 

 

Zona 1: Provincias de La Pampa, Río Negro y Neuquén; en los Departamentos Bermejo, Ramón Lista y Matacos en Formosa; 
Departamento Las Heras (Distrito Las Cuevas); Departamento Luján de Cuyo (Distritos Potrerillos, Carrizal, Agrelo, Ugarteche, 
Perdriel, Las Compuertas); Departamento Tupungato (Distritos Santa Clara, Zapata, San José, Anchoris); Departamento Tunu-
yán (Distrito Los Arboles, Los Chacayes, Campo de Los Andes); Departamento San Carlos (Distrito Pareditas); Departamento 
San Rafael (Distrito Cuadro Benegas); Departamento Malargüe (Distritos Malargüe, Río Grande, Río Barrancas, Agua Escondi-
da); Departamento Maipú (Distritos Russell, Cruz de Piedra, Lumlunta, Las Barrancas); Departamento Rivadavia (Distritos El Mi-
rador, Los Campamentos, Los Arboles, Reducción, Medrano) en Mendoza; Orán (excepto la ciudad de San Ramón de la Nueva 
Orán y su éjido urbano) en Salta. 

 

Zona 2: Provincia del Chubut. 

 

Zona 3: Departamento Antofagasta de la Sierra (actividad minera) en Catamarca; Departamentos Cochinoca, Humahuaca, Rin-
conada, Santa Catalina, Susques y Yavi en Jujuy; Departamentos Los Andes, Santa Victoria, Rivadavia y Gral. San Martín (ex-
cepto la ciudad de Tartagal y su éjido urbano) en Salta. 

 

Zona 4: Provincias de Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur. 

 
 
 

ASESORAMIENTO MOVIMIENTOS RETENIDOS 
 

Retención de movimientos 



 7               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

Se recuerda que, según comunicado del 15 de noviembre, del Departamento de Liquidación y Fiscaliza-
ción de Aportes: 

- La entrega de movimientos de noviembre y diciembre tuvieron como fecha tope de ingreso, el día 29 de no-

viembre de 2024. 

- Si se produce alguna novedad, las Jefaturas recibirán los movimientos y los mismos deberán ser enviados, como 

lo hacen habitualmente (hasta el 30/12/2024), quedando a consideración su pago y sujeto al procesamiento de 

Reajuste. 

Planillas de Movimientos 

Es un formulario cuyo formato y confección debe cumplir con una serie de pautas según la normativa vi-
gente para los establecimientos que reciben aporte estatal. 

Esta planilla tiene por objeto comunicar las altas y modificaciones producidas en la situación de revista del 
docente de un servicio educativo. 

 

Aspectos relevantes a considerar: 
 

- En el campo Motivo de los Expedientes ingresados a la MED deberán colocar Distrito - Nro. DIEGEP -, la clave 

única de identificación y área a donde va dirigida (4069PP0582 -Enfermedades). 

Prestar especial atención a esta aclaración, dado que es prioritario para la correcta distribución de los Ex-
pedientes, y si se completa incorrectamente, será motivo de retención de los movimientos 

 

TIEMPO Y FORMA: Los movimientos deben ser presentados en tiempo, para no ser considerados fuera 
de término y forma: DIGITALIZACIÓN DE LOS MOVIMIENTOS constatar que la misma sea clara y legi-
ble. 

Seguimiento de expedientes en MED: se recomienda usar la pestaña Mis Expedientes, a través 
del cual los responsables de los servicios educativos pueden dar seguimiento a los expedientes 
generados. 

PRESENTACIÓN DE LOS MOVIMIENTOS EN LAS ÁREAS QUE CORRESPONDE: 

Según disp. 1000/10 

 

- COMPLETAR INFORMACIÓN con todos los datos necesarios: DNI – CUIL – situación de revista – número de se-

cuencia Verificar coincidencia entre las fechas del movimiento con la de la documentación respaldatoria. En el 

caso de módulos u horas cátedra deberá discriminarse la cantidad de horas de cada secuencia. 

-AVAL DEL INSPECTOR: 

 Para activarse se requiere aval del inspector 

 Altas de personal Jerárquico 

 Altas de Preceptores 

 Cargos provisionales 

 Modifica situación de revista 
 

-ALTA DEL DOCENTE: 



 8               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 Activación de la secuencia 

 En días hábiles 

 Cuando el docente está frente a alumnos 

 No se subvencionan altas de menos de tres días hábiles 

 Presentar baja del titular SIEMPRE 

ÁREAS A PRESENTAR: 

Tener especial atención al área donde debe presentarse el movimiento. Si no es el área que corresponde 
no se procede a liquidar el movimiento y sus consecuencias. 

ÁREAS DE PRESENTACIÓN: 

 Movimientos por CAMBIO DE FUNCIONES (Disposición 1000/11). Corresponde al Área Liquidaciones. 

 Movimientos por Artículo 114 D.1.10 (Disposición 1000/11). Corresponde al Área Enfermedades. 

 Movimientos por licencias extraordinarias de Personal Provisorio (1000/11). Corresponde al Área 

Liquidaciones por pase a DIEGEP 20. 

Consideraciones generales: 

A los efectos de la subvención: 

• No se abona vacaciones x ART 
• Cambio de antigüedad proveniente de CABA u otra provincia se requiere DDJJ y certificación con aval del 

 

• PRESENTACIÓN DE NOTAS DEL DOCENTE, INDEFECTIBLEMENTE CUANDO: 
- Embarazo y/o el de su futuro/o corresponsable parental. 

- Licencia cuidado recién nacido. 

• Tickets de Mis Licencias completos, que es necesario incorporarlos a los movimientos elevados al área 

Licencias Extraordinarias y Crónicas. 
Los mismos son de dos situaciones diferentes: 

 

 Docente que trabaja en el orden estatal: 

Adjuntar como documentación respaldatoria, la salida de pantalla del sistema Mis licencias con 
estado "APROBADO" con su correspondiente DIAGNÓSTICO (no adjuntar certificados médicos ni 
estudios), y la documentación correspondiente al suplente. 

 

 Docente que trabaja en el orden privado únicamente. 

Adjuntar como documentación respaldatoria, ÚNICAMENTE la hoja del Memo donde figura el do-
cente (no escanear todo el Memo, ni adjuntar certificados médicos o estudios) y la documentación 
correspondiente al suplente, con los tickets de mis licencias correspondientes. 

 
 
 
 

RESOLUCION 3159 –SSTAYLMTGB-2024 PRORROGRA 
IMPLEMENTACION SITRADIB  

 

LA PLATA, BUENOS AIRES Viernes 20 de Diciembre de 2024  



 9               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
VISTO el EX–2024-14077339-GDEBA-DESTAMTGP, la RESO-2024-147-GDEBA-MTGP y su anexo, la 
RESO-2024-2481- GDEBA-SSTAYLMTGP y CONSIDERANDO: Que el artículo 39 inciso 1 de la Constitu-
ción de la Provincia de Buenos Aires reconoce la facultad indelegable de la Provincia de fiscalizar el cum-
plimiento de las obligaciones a cargo de los empleadores y el ejercicio del poder de policía en todo el territo-
rio provincial; Que conforme lo dispuesto por la Ley N° 10.149 en su artículo 1° y por la Ley N° 15.477 en su 
artículo 33, el Ministerio de Trabajo resulta el órgano con competencia y jurisdicción en materia de trabajo, 
con expresas facultades para entender en la fiscalización y control del cumplimiento de la normativa en la 
materia, en el ámbito de la provincia de Buenos Aires; 

Que la referida Ley N° 10.149 establece como función de esta cartera de estado, la de organizar la inspec-
ción y vigilancia en el trabajo en todas sus formas, fiscalizar el cumplimiento de leyes, decretos, estatutos 
especiales, convenciones colectivas de trabajo, resoluciones y disposiciones vigentes y las que se dicten en 
la materia;  

Que en el marco de las facultades referidas se encuentra la regulación de los requisitos necesarios para la 
rúbrica de la documentación laboral, que es de fundamental importancia para determinar no solo los dere-
chos y obligaciones de las partes que componen la relación laboral sino que también, son de utilidad para 
los organismos previsionales, tributarios y para el ejercicio de la actividad inspectiva – fiscalizadora de la 
Administración del Trabajo en el marco de las facultades constitucionalmente conferidas;  

Que la autoridad de aplicación tiene plenas facultades para dictar -en ejercicio de sus funciones de policía 
del trabajo-, actos administrativos de valor significativo que regulen y ordenen los trámites de rúbrica de li-
bros, planillas, libretas y toda otra documentación laboral que resulte obligatoria en el marco de las normas 
de fondo que regulan las relaciones laborales en el ámbito de su jurisdicción;  

Que, en dicho marco, la Resolución RESO-2024-147-GDEBA-MTGP implementa un nuevo sistema digital 
para la presentación de la documentación laboral en el ámbito de la provincia de Buenos Aires (SITRADIB), 
y en su Anexo I, establece los plazos para la implementación voluntaria y obligatoria para los empleadores;  

Que, mediante Resolución RESO-2024-2481-GDEBA-SSTAYLMTGP, se prorrogaron dichos plazos;  

Que, en relación con los plazos referidos, el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la provincia, 
ha solicitado una nueva prórroga mediante nota de fecha 21 de noviembre del corriente, advirtiendo los in-
convenientes para obtener la firma digital, necesaria para operar en el SITRADIB, dado el exiguo lapso de 
tiempo;  

Que dicho Consejo es consciente de la necesidad de avanzar firmemente en los cambios propuestos a 
efectos del cabal ejercicio del poder de policía que, en esta materia, tiene la provincia, y al mismo tiempo 
manifiesta que debe existir un sano equilibrio que permita a los profesionales brindar el asesoramiento ade-
cuado, de calidad, en tiempos razonables y para que el contribuyente cumpla debidamente con sus obliga-
ciones, evitando sanciones u otras consecuencias no deseadas;  

Que por consiguiente se insiste en la necesidad de consensuar medidas de acción para evitar un posible 
colapso en la implementación del nuevo sistema, lo que afectaría tanto a los objetivos perseguidos como a 
la gestión de sus matriculados; Que la nueva prórroga de las fechas previstas en la Resolución RESO-
2024-2481-GDEBASSTALYMTGP no implica el menoscabo de derechos de los trabajadores ni de las facul-
tades de contralor que ejerce este organismo, sino que, por el contrario, deviene necesaria a fin de coordi-
nar esfuerzos tendientes a garantizar el cumplimiento de la normativa laboral, evitando perjuicios tanto a los 
trabajadores como a los empleadores. No obstante, lo cual, resulta oportuno establecer en esta instancia, 
que aquellos empleadores que requieran acceder a la nueva prórroga, deban solicitarlo expresamente a 
través del Portal de Trabajo; 



 10               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 Que han tomado la intervención que les compete la Subsecretaría de Gobierno Digital, que ha emitido dic-
tamen la Asesoría General de Gobierno y tomado vista la Fiscalía de Estado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 9° de la RESO- 2024-
147- GDEBAMTGP;  

Por ello;  

EL SUBSECRETARIO TECNICO, ADMINISTRATIVO Y LEGAL DEL MINISTERIO DE TRABAJO DE LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES RESUELVE 

 ARTÍCULO 1°. Prorrogar los plazos establecidos en el artículo 1° de la RESO-2024-2481- GDEBA- 
SSTAYLMTGP para la implementación de la etapa obligatoria del SISTEMA DE TRABAJO DIGITAL 
BONAERENSE (SITRADIB) y la “VENTANILLA UNICA DIGITAL”, quedando establecidos conforme lo si-
guiente:  

a. Los empleadores que ocupen más de cien (100) trabajadores/as, tendrán plazo para adecuarse al siste-
ma hasta el día 1° de marzo de 2025.  

b. Los empleadores que ocupen entre cincuenta (50) y noventa y nueve (99) trabajadores/as, tendrán plazo 
para adecuarse al sistema hasta el día 1° de abril de 2025.  

c. Los empleadores que ocupen entre diez (10) y cuarenta y nueve (49) trabajadores/as, tendrán plazo para 
adecuarse al sistema hasta el día 1° de mayo de 2025.  

d. Los empleadores que ocupen menos de diez (10) trabajadores/as tendrán plazo para adecuarse al sis-
tema hasta el día 1° de junio de 2025. ARTÍCULO 2º. Establecer que, para poder acceder a la prórroga 
mencionada en el artículo anterior, los empleadores deberán contar con la Constancia de Constitución del 
Domicilio Electrónico vigente, obtenida a través del Portal de Trabajo. ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, 
publicar, dar al Boletín Oficial y al SINDMA.  

Cumplido, archivar. Edgar Acuña Garcete, Subsecretario 

 

 
 

ACTA ACUERDO CCT 88/90 – DICIEMBRE 2024 – ENERO 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
 
 
 
 
 
ditor Responsable: Claudio H. Burdet 

Editado: 02/01/2025            

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPOSICION 12-24 S.R.T. – FONDO FIDUCIARIO DICIEMBRE 
2024 

 

Ciudad de Buenos Aires, 20/12/2024 

VISTO el Expediente EX-2023-03045887-APN-SCE#SRT, las Leyes N° 19.549, N° 24.557, N° 26.773, 
N° 27.348 y sus respectivas normas modificatorias, reglamentarias y complementarias, los Decretos 
N° 1.759 de fecha 03 de abril de 1972 (t.o. 2017), N° 590 de fecha 30 de junio de 1997 y sus modifica-
torios, las Resoluciones del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
(M.T.E. Y S.S.) N° 467 de fecha 10 de agosto de 2021, N° 649 de fecha 13 de junio de 2022, las Reso-
luciones de esta SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.) N° 47 de fecha 31 de 
agosto de 2021, N° 51 de fecha 22 de julio de 2024 -y su modificatoria N° 75 de fecha 01 de noviem-
bre de 2024-, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Resolución N° 467 de fecha 10 de agosto de 2021, el entonces MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.) estableció el mecanismo de actualiza-
ción trimestral del valor de la suma fija prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590 de fecha 30 de ju-
nio de 1997, sus normas modificatorias y complementarias, como una medida proporcionada a los fi-
nes de garantizar el debido financiamiento de las prestaciones. 

Que el artículo 5° de la resolución citada en el considerado precedente encomienda a esta 
SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.), la publicación trimestral del valor de la 
suma prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590/97 obtenido por aplicación de lo dispuesto en el ar-
tículo 2° de la misma normativa. 

Que por Resolución S.R.T. N° 47 de fecha 31 de agosto de 2021, se facultó a la Gerencia de Control 
Prestacional a efectuar los cálculos trimestrales conforme lo dispuesto en el artículo 2° de la Resolu-
ción del entonces M.T.E. Y S.S. N° 467/21 y a realizar la publicación correspondiente de los mismos. 

Que posteriormente, el entonces M.T.E. Y S.S. dispuso mediante la Resolución N° 649 de fecha 13 de 
junio de 2022 que para las obligaciones correspondientes al devengado del mes de julio de 2022 con 
vencimiento agosto del mismo año, y subsiguientes, el valor de la suma fija se incrementará mensual-
mente según la variación de la Remuneración Imponible Promedio de los Trabajadores Estables 



 13               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
(R.I.P.T.E.) -índice no decreciente-, entre el segundo y el tercer mes anteriores al mes devengado que 
corresponda siendo de aplicación exclusivamente a Unidades Productivas del Régimen General. 

Que considerando que es de aplicación la actualización del devengado del mes de diciembre de 2024, 
es necesario tomar los valores de los índices de octubre de 2024 y septiembre de 2024 en el caso del 
Régimen General (Unidades Productivas). 

Que, en tal sentido, de la división aritmética de dichos índices, 131.045,09 y 122.891,98 respectiva-
mente, se obtiene un valor de 1,0663 que multiplicado por el valor bruto actual de PESOS UN MIL 
SESENTA Y OCHO CON 80/100 ($ 1.068,80) arroja un monto de PESOS UN MIL CIENTO TREINTA 
Y NUEVE CON 71/100 ($ 1.139,71). 

Que a los fines de facilitar la identificación del monto a integrar con destino al FONDO FIDUCIARIO 
DE ENFERMEDADES PROFESIONALES (F.F.E.P.), se estima pertinente aplicar las reglas de usos y 
costumbres respecto del redondeo decimal, por lo que la suma fija prevista en el artículo 5° del Decre-
to N° 590/97 queda entonces determinada en PESOS UN MIL CIENTO CUARENTA ($ 1.140) para el 
Régimen General. 

Que la Gerencia de Asuntos Legales de esta S.R.T. ha intervenido conforme sus facultades y compe-
tencias. 

Que la presente medida, se dicta en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 36 de la Ley 
N° 24.557, el artículo 3° de la Ley N° 19.549, el artículo 2° del Decreto Reglamentario N° 1.759 de fe-
cha 03 de abril de 1972 (t.o. 2017), las Resoluciones del entonces M.T.E. Y S.S. N° 467/21 y 
N° 649/22 y las Resoluciones S.R.T. N° 47/21 y N° 51 de fecha 22 de julio de 2024 -y su modificatoria 
la Resolución S.R.T. N° N° 75 de fecha 01 de noviembre de 2024-. 

Por ello, 

EL GERENTE DE CONTROL PRESTACIONAL 

DISPONE: 

ARTÍCULO 1°.- Establécese que el valor de la suma fija prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590 
de fecha 30 de junio de 1997 y sus normas modificatorias y complementarias, calculada conforme lo 
dispuesto en el artículo 2° de la Resolución del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.) N° 649 de fecha 13 de junio de 2022, será de PESOS UN MIL 
CIENTO CUARENTA ($ 1.140) para el devengado del mes de diciembre de 2024 respecto del Régi-
men General. 

ARTÍCULO 2°.- La nueva suma determinada en el artículo precedente se abonará a partir del mes de 
enero de 2025. 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

Leandro Manuel Punte 

e. 26/12/2024 N° 93086/24 v. 26/12/2024 

Fecha de publicación 26/12/2024 
 
 

RESOLUCION 17/24 SECRETARÍA DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA 

PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL 



 14               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
 

Ciudad de Buenos Aires, 23/12/2024 

VISTO el Expediente Nº EX-2024-132558081-APN-DGDTEYSS#MCH, la Ley N° 24.013 y sus modifi-
catorias, los Decretos Nros. 2725 del 26 de diciembre de 1991, modificatorios y concordantes, DCTO-
2020-91-APN-PTE del 20 de enero de 2020, DNU-2023-8-APN-PTE del 10 de diciembre de 2023, 
DECTO-2023-86-APN-PTE del 26 de diciembre de 2023, la Resolución N° 617 del entonces 
MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL del 2 de septiembre de 2004 y sus 
modificatorias, las Resoluciones del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y 
EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, RESOL-2023-15-APN-CNEPYSMVYM#MT del 28 de sep-
tiembre de 2023, N° RESOL-2024-11-APN-CNEPYSMVYM#MT de fecha 15 de julio de 2024, 
N° RESOL-2024-15-APN-CNEPYSMVYM#MT de fecha 4 de diciembre de 2024, N° RESOL-2024-16-
APN-CNEPYSMVYM#MT de fecha 17 de diciembre de 2024, y 

CONSIDERANDO: 

Que por la Ley N° 24.013 se creó el CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y 
EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL. 

Que mediante el Decreto N° 2725 del 26 de diciembre de 1991, y sus modificatorios, se reglamentó la 
mencionada Ley y, entre otros extremos, se configuró la organización institucional y operativa del cita-
do Consejo. 

Que mediante Resolución N° 617 del 2 de septiembre de 2004 del entonces MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL se aprobó el Reglamento de Funcionamiento del 
CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y 
MÓVIL. 

Que, a través del Decreto N° DNU-2023-8-APN-PTE del 10 de diciembre de 2023, se modificó la Ley 
de Ministerios Nº 22.520 (T.O. por Decreto Nº 438 del 12 de marzo de 1992) creándose el 
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO, el cual tiene a su cargo los compromisos y obligaciones asumi-
dos, entre otros, por el entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL. 

Que, por el Decreto N° DECTO-2023-86-APN-PTE del 26 de diciembre de 2023, se aprobó la confor-
mación organizativa del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO sustituyendo el Apartado XVII del Anexo 
I -Organigrama de Aplicación de la Administración Nacional centralizada hasta nivel de Subsecretaría-, 
aprobado por el artículo 1° del Decreto N° DCTO-2019-50-APN-PTE del 19 de diciembre de 2019 y 
sus modificatorios. 

Que por la Resolución Nº RESOL-2024-15-APN-CNEPYSMVYM#MT de fecha 4 de diciembre de 2024 
se convocó al CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, 
VITAL Y MÓVIL y a la COMISIÓN DEL SALARIO, MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL Y PRESTACIONES POR 
DESEMPLEO, a reunirse el día 19 de diciembre de 2024, mediante plataforma virtual. 

Que, en cuanto a la sesión del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL 
SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, al momento de abordarse el tratamiento del segundo (2º) punto 
del Orden del Día, relativo a la consideración de los temas elevados al Plenario por la Comisión de 
Salario Mínimo, Vital y Móvil y Prestaciones por Desempleo, se informó que no hubo acuerdo y se de-
talló la propuesta unificada del sector representativo de los trabajadores y del sector representativo de 
los empleadores. 

Que, luego de un extenso intercambio de opiniones, durante el cual cada sector realizó sus exposicio-
nes y deliberaciones, no hubo consenso en los términos de lo establecido en el artículo 137 de la Ley 
N° 24.013 y sus modificatorias. 



 15               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que, en ese estado, teniendo en cuenta que se encuentra en discusión la determinación del Salario 
Mínimo, Vital y Móvil y de los montos mínimo y máximo de la prestación por desempleo (artículo 135, 
incisos a) y b) de la Ley Nº 24.013 y sus modificatorias), habiendo transcurrido las sesiones sin acuer-
do, la suscripta se encuentra en la obligación de emitir un laudo correspondiente sobre tales puntos. 

Que, en lo atinente a la prestación por Desempleo, se mantendrá la fórmula establecida en la Resolu-
ción N° RESOL-2023-15-APN-CNEPYSMVYM#MT del 28 de septiembre de 2023. 

Que la presente se dicta en cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 137 de la Ley Nº 24.013 y sus 
modificatorias y el artículo 4° de la RESOL-2024-15-APN-CNEPYSMVYM#MT de fecha 4 de diciembre 
de 2024. 

Por ello, 

LA PRESIDENTE ALTERNA DEL CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL 
SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Fíjese para todos los trabajadores comprendidos en el Régimen de Contrato de Traba-
jo aprobado por la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, en el Régimen de Trabajo Agrario, 
de la Administración Pública Nacional y de todas las entidades y organismos del Estado Nacional que 
actúe como empleador, un Salario Mínimo, Vital y Móvil excluidas las asignaciones familiares, y de 
conformidad con lo normado en el artículo 140 de la Ley Nº 24.013 y modificatorias, de: 

a.- A partir del 1° de Diciembre de 2024, en PESOS DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL 
SETECIENTOS DIECIOCHO ($279.718) para todos los trabajadores mensualizados que cumplen la 
jornada legal completa de trabajo, conforme el artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo apro-
bado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, con excepción de las situaciones previstas 
en los artículos 92 ter y 198, del mismo cuerpo legal, que lo percibirán en su debida proporción; y de 
PESOS MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE ($ 1.399) por hora, para los trabajadores jornaliza-
dos. 

b.- A partir del 1° de Enero de 2025, en PESOS DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL 
SETECIENTOS ONCE ($ 286.711) para todos los trabajadores mensualizados que cumplen la jornada 
legal completa de trabajo, conforme el artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por 
la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, con excepción de las situaciones previstas en los ar-
tículos 92 ter y 198, del mismo cuerpo legal, que lo percibirán en su debida proporción; y de PESOS 
MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO ($1.434) por hora, para los trabajadores jornalizados. 

c.- A partir del 1° de Febrero de 2025, en PESOS DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS ($292.446) para todos los trabajadores mensualizados que 
cumplen la jornada legal completa de trabajo, conforme el artículo 116 del Régimen de Contrato de 
Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, con excepción de las situacio-
nes previstas en los artículos 92 ter y 198, del mismo cuerpo legal, que lo percibirán en su debida pro-
porción; y de PESOS MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS ($ 1.462) por hora, para los trabaja-
dores jornalizados. 

d- A partir del 1° de Marzo de 2025, en PESOS DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS ($ 296.832), para todos los trabajadores mensualizados que cum-
plen la jornada legal completa de trabajo, conforme el artículo 116 del Régimen de Contrato de Traba-
jo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, con excepción de las situaciones 
previstas en los artículos 92 ter y 198, del mismo cuerpo legal, que lo percibirán en su debida propor-
ción; y de PESOS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y CUATRO ($ 1.484) por hora, para los traba-
jadores jornalizados. 



 16               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
ARTÍCULO 2°.- Establécese que la Prestación por Desempleo prevista en el artículo 118 de la Ley 
Nº 24.013, para los trabajadores convencionados o no convencionados, será equivalente a un 
SETENTA Y CINCO POR CIENTO (75%) del importe neto de la mejor remuneración mensual, normal 
y habitual del trabajador en los seis (6) meses anteriores al cese del contrato de trabajo que dio lugar a 
la situación de desempleo. En ningún caso la prestación mensual podrá ser inferior al CINCUENTA 
POR CIENTO (50%) del Salario Mínimo Vital y Móvil vigente, ni superior al CIEN POR CIENTO 
(100%) del Salario Mínimo Vital y Móvil vigente. 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. 

Alexandra Biasutti 

e. 26/12/2024 N° 93357/24 v. 26/12/2024 

Fecha de publicación 26/12/2024 
 

 
 
Derechos reservados. Prohibida su reproducción. 
Editor Responsable: Claudio H. Burdet 
Editado: 02/01/2025 

 


